



# ORGANIZAÇÕES GLOBO PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ nº 03.953.638/0001-35

## RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas: Apresentamos as Demonstrações Financeiras e Notas Explicativas relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2016 e 2015. Ficamos à inteira disposição dos Senhores para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários. Rio de Janeiro, 23 de março de 2017. A Diretoria.

### BALANÇOS PATRIMONIAIS 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	2016	2015	2016	2015		2016	2015	2016	2015
Ativo					Passivo e patrimônio líquido				
Ativo circulante					Passivo circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	775.433	78	3.254.904	4.632.664	Empréstimos	-	-	117.838	79.179
Títulos e valores mobiliários	706.560	6	5.713.677	5.560.246	Contas a pagar	1.114	39.837	1.179.868	1.452.888
Contas a receber	-	-	1.460.115	1.552.037	Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar	101.392	4.891.086	102.007	4.891.086
Dividendos e juros sobre capital próprio a receber	572.781	833.835	12.033	4.373	Adiantamento de clientes	-	-	1.369.524	2.266.751
Direitos de exibição e transmissão	-	-	1.183.115	1.313.246	Salários e encargos sociais	242	217	661.992	653.601
Outros	6.808	6.778	877.126	997.267	Obrigações fiscais	-	225	271.350	334.021
Total do ativo circulante	2.061.582	840.697	12.500.970	14.059.833	Outros	-	-	107.471	107.841
Ativo não circulante					Total do passivo circulante	102.748	4.931.365	3.810.050	9.785.367
Títulos e valores mobiliários	-	-	-	296.093	Passivo não circulante				
Direitos de exibição e transmissão	-	-	2.337.089	1.548.834	Empréstimos	-	-	3.030.153	3.595.892
Depósitos judiciais	-	-	286.449	291.596	Contas a pagar	3.825.891	-	3.956.047	124.659
Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	449.271	283.860	Provisão para contingências	-	-	258.943	244.858
Investimentos disponíveis para venda	-	-	1.162.574	1.266.715	Outros	-	-	126.890	128.438
Investimentos pelo método de equivalência patrimonial	13.110.381	13.418.502	488.921	356.363	Total do passivo não circulante	3.825.891	-	7.372.033	4.093.847
Imobilizado	-	-	3.953.105	3.944.863	Patrimônio líquido				
Intangível	-	-	1.199.044	1.141.812	Capital social	7.961.759	7.961.759	7.961.759	7.961.759
Outros	4	79.001	54.540	101.769	Reservas de lucros	4.061.564	2.196.649	4.061.564	2.196.649
Total do ativo não circulante	13.110.385	13.497.503	9.930.993	9.231.905	Efeitos de transações de capital	(940.537)	(991.723)	(940.537)	(991.723)
Total do ativo	15.171.967	14.338.200	22.431.963	23.291.738	Outros resultados abrangentes	160.542	240.150	160.542	240.150
					Total do patrimônio líquido	11.243.328	9.406.835	11.243.328	9.406.835
					Participação dos acionistas não controladores	-	-	6.552	5.689
					Total do patrimônio líquido	11.243.328	9.406.835	11.249.880	9.412.524
					Total do passivo e patrimônio líquido	15.171.967	14.338.200	22.431.963	23.291.738

### DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2016	2015	2016	2015
Receita líquida com vendas, publicidade e serviços	-	-	15.952.366	16.702.557
Custo de vendas, publicidade e serviços	-	-	(10.359.967)	(9.508.930)
Lucro bruto	-	-	5.592.399	7.193.627
(Despesas) receitas operacionais				
Despesas com vendas	-	-	(1.989.488)	(2.198.213)
Despesas gerais e administrativas	(17.869)	(16.257)	(1.544.764)	(1.599.765)
Ganho na baixa de imobilizado	-	-	2.706	1.929
Outras despesas operacionais	-	(791)	(52.176)	(22.962)
Resultado operacional líquido antes do resultado financeiro e dos investimentos	(17.869)	(17.048)	2.008.677	3.374.616
Receita financeira	183.203	8.570	1.796.334	2.156.425
Despesa financeira	(1.916)	(5.450)	(1.306.557)	(1.526.738)
Resultado de equivalência patrimonial	1.876.882	2.998.687	162.388	185.617
Outros resultados de investimento	-	-	47.649	(4.494)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	2.040.300	2.984.759	2.708.491	4.185.426
Imposto de renda e contribuição social	(25)	-	(668.774)	(1.198.918)
Lucro líquido do exercício	2.040.275	2.984.759	2.039.717	2.986.508
Lucro líquido atribuído aos:				
Controladores	-	-	2.040.275	2.984.759
Acionistas não controladores	-	-	(558)	1.749
	-	-	2.039.717	2.986.508

### DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	2016	2015	2016	2015
Lucro líquido do exercício	2.040.275	2.984.759	2.039.717	2.986.508
Outros resultados abrangentes a serem reclassificados para resultado do exercício em períodos subsequentes				
Ajuste a valor justo dos investimentos disponíveis para venda	(104.141)	77.780	(104.141)	77.780
Efeito de imposto de renda e contribuição social	35.408	(26.445)	35.408	(26.445)
Ajuste de conversão de operações no exterior	(10.875)	18.698	(10.875)	18.698
	(79.608)	70.033	(79.608)	70.033
Outros resultados abrangentes não reclassificados para resultado do exercício em períodos subsequentes				
Ganhos atuariais de plano de benefício definido pós-emprego	-	15.815	-	15.815
Efeito de imposto de renda e contribuição social	-	(5.377)	-	(5.377)
	-	10.438	-	10.438
Resultado abrangente total do exercício	1.960.667	3.065.230	1.960.109	3.066.979
Resultado atribuído aos:				
Controladores	-	-	1.960.667	3.065.230
Acionistas não controladores	-	-	(558)	1.749
	-	-	1.960.109	3.066.979

### DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015 (Em milhares de reais)

	Patrimônio líquido atribuído aos controladores							Participação dos acionistas não controladores	Total patrimônio líquido
	Reservas de lucros			Efeitos de transações de capital		Resultados abrangentes			
	Capital social	Reserva legal	Reserva de lucros retidos	Efeitos de transações de capital	Outros resultados abrangentes	Lucros acumulados	Total		
Saldos em 31 de dezembro de 2014	7.961.759	390.397	3.381.491	(991.723)	-	159.679	10.901.603	5.140	10.906.743
Ajuste de conversão de operações no exterior	-	-	-	-	-	18.698	-	-	18.698
Ajuste a valor justo dos investimentos disponíveis para venda, líquido de impostos	-	-	-	-	-	51.335	-	-	51.335
Ganhos atuariais de plano de benefício definido pós-emprego, líquido de impostos	-	-	-	-	-	10.438	-	-	10.438
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	2.984.759	2.984.759	1.749	2.986.508
Dividendos	-	-	(2.359.998)	-	-	(2.200.000)	(4.559.998)	(1.200)	(4.561.198)
Transferências para reservas	-	149.238	635.521	-	-	(784.759)	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2015	7.961.759	539.635	1.657.014	(991.723)	-	240.150	9.406.835	5.689	9.412.524
Ajuste de conversão de operações no exterior	-	-	-	-	-	(10.875)	-	-	(10.875)
Ajuste a valor justo dos investimentos disponíveis para venda, líquido de impostos	-	-	-	-	-	(68.733)	-	-	(68.733)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	2.040.275	2.040.275	(558)	2.039.717
Juros sobre capital próprio	-	-	-	-	-	(175.360)	(175.360)	(2.715)	(178.075)
Transferências para reservas	-	102.014	1.762.901	-	-	(1.864.915)	-	-	-
Aumento de capital de não controladores	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros	-	-	-	-	-	-	-	5.380	5.380
Saldos em 31 de dezembro de 2016	7.961.759	641.649	3.419.915	(940.537)	160.542	-	11.243.328	6.552	11.249.880

### NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015

**1. Informações gerais:** A Organizações Globo Participações S.A. ("Companhia") e suas subsidiárias (de forma conjunta "Grupo OGP") é uma empresa holding pertencente à Família Marinho. A Companhia possui, através de suas controladas e controladas em conjunto, como principais negócios: um grupo de emissoras de televisão aberta; empresas de jornalismo; negócios de internet; negócios de programação de TV por assinatura; publicação de revistas e negócios musicais; formando o maior grupo de mídia do Brasil. A Companhia é uma sociedade por ações de capital fechado, domiciliada no Brasil. **2. Aprovação e base de preparação e apresentação das demonstrações financeiras:** As presentes demonstrações financeiras (Controladora e Consolidado) são de responsabilidade da administração. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil ("BRGAAP"), que compreendem as disposições da Lei das Sociedades por Ações e os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"). Estas demonstrações financeiras foram aprovadas para emissão pelos Administradores da Companhia em 20 de março de 2017. As práticas contábeis foram aplicadas de forma consistente em todos os anos apresentados e uniformemente aplicadas em todas as investidas da Companhia, incluindo as empresas controladas em conjunto e coligadas. Determinados valores comparativos foram reclassificados para se adequar à apresentação do ano corrente. Essas demonstrações financeiras foram preparadas utilizando as práticas contábeis de acordo com os pronunciamentos efetivos para os exercícios iniciados a partir de 01 de janeiro de 2016. As principais práticas contábeis adotadas pela Companhia estão descritas abaixo: **2.1. Base de consolidação:** As demonstrações financeiras consolidadas incluem a Companhia e suas controladas diretas e indiretas. **Controladas:** Controladas são todas as entidades as quais a Companhia está exposta a retornos variáveis pelo seu envolvimento com elas e possui a habilidade de afetar esses retornos através de seu poder sobre essas entidades (ou seja, direitos existentes que lhe dão a capacidade de direcionar as atividades da investida). As controladas são consolidadas integralmente a partir da data em que o controle é transferido para o Grupo OGP e continuam sendo consolidadas até a data em que cessa este controle. Esses investimentos são contabilizados pelo método da equivalência patrimonial. Pelo método da equivalência patrimonial, o investimento é contabilizado no balanço patrimonial pelo custo mais as variações posteriores de aquisição da participação acionária da Companhia nos ativos líquidos da investida. As alterações nas participações societárias nas controladas que não resultem em perda no controle são registradas no patrimônio líquido como "efeitos de transações de capital". **Participação dos acionistas não controladores:** A participação dos não controladores é reconhecida com base na sua participação proporcional sobre os valores contábeis das investidas. **Consolidação:** A Companhia consolida todas as suas controladas. A consolidação consiste na soma de ativos, passivos, receitas e despesas, segundo a sua natureza, complementada pelos seguintes ajustes e eliminações: • Os efeitos das transações significativas realizadas entre as empresas consolidadas. • As participações da controladora no capital, reservas e lucros ou prejuízos acumulados das controladas e resultado não abrangente. • Os saldos de empréstimos, contas correntes e outros ativos e passivos mantidos entre as empresas consolidadas. • A participação dos acionistas não controladores no patrimônio líquido e resultados das operações das empresas consolidadas é registrada como "participação dos acionistas não controladores". **2.2. Investimentos em controladas em conjunto e coligadas:** O Grupo OGP possui participações societárias em controladas em conjunto, pelos quais tem acordos que estabelecem o controle conjunto sobre as atividades econômicas dessas entidades. Coligadas são entidades sobre as quais o Grupo OGP tem influência significativa. Influência significativa é o poder de participar nas decisões sobre políticas operacionais da investida, não sendo, no entanto, controle ou controle em conjunto sobre essas políticas. Os investimentos em controladas em conjunto e nas coligadas são contabilizados pelo método da equivalência patrimonial. **2.3. Reconhecimento da receita:** A receita é reconhecida na extensão em que for provável que benefícios econômicos serão gerados para o Grupo OGP e possa ser mensurada de maneira confiável. A receita é mensurada com base no valor justo da contraprestação recebida ou a receber, deduzidas de qualquer desconto comercial, tais como abatimentos, notas de crédito, reembolsos, ajustes de taxas, descontos e impostos ou encargos sobre vendas. Todas as receitas são registradas pelo regime de competência. **2.4. Ativos e passivos circulantes e não circulantes:** Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando realizáveis ou liquidáveis dentro dos doze meses seguintes, caso contrário são classificados como ativos e passivos não circulantes. Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos montantes nos quais seriam liquidados considerando a data de cada balanço, incluindo juros provisionados de acordo com as condições contratuais. **2.5. Direitos de exibição e transmissão:** Os direitos de transmissão e exibição de filmes, eventos ao vivo, direitos artísticos e outros direitos são registrados ao custo de aquisição no momento em que tais direitos tornam-se disponíveis ou quando adiantamentos são efetuados, o que ocorrer primeiro. Os custos de filmes incluem os custos não amortizados de filmes e séries de televisão adquiridos de terceiros de acordo com os contratos. A amortização dos filmes é determinada com base nos benefícios gerados para cada exibição durante seu ciclo de vida contratual. Os eventos ao vivo compreendem principalmente os direitos de transmissão dos campeonatos de futebol e são amortizados quando exibidos. A recuperabilidade dos eventos ao vivo e direitos de filmes é revisada título por título, e, se necessário, são provisionados para perda quando for identificado que os filmes ou os eventos não serão exibidos até o fim do contrato. Os direitos artísticos são representados pelo montante total dos contratos com artistas e são atribuídos aos custos de produção de programação usando o método linear durante o prazo do contrato. Os custos de produção das telenovelas produzidas ou ainda em processo, minisséries, séries e outros programas de televisão também são registrados como direitos de exibição. Esses direitos são amortizados quando os programas são exibidos. Os programas são baixados quando não há expectativa de que sejam transmitidos. **2.6. Intangível:** Intangíveis compreendem principalmente ágio e softwares. O ágio é reconhecido em combinações de negócios, mensurado ao custo, líquido de qualquer provisão para perda de valor acumulada. Os softwares adquiridos separadamente são reconhecidos inicialmente pelo custo. As vidas úteis dos softwares são avaliadas como finitas, sendo amortizados ao longo de suas vidas úteis econômicas. O Grupo OGP avalia a recuperabilidade dos ativos intangíveis sempre que existe uma indicação de que o seu valor contábil pode não ser recuperável. **2.7. Imobilizado:** Incluem principalmente os estúdios, instalações de produção, parque gráfico e escritórios. Todos os imóveis, instalações e equipamentos são demonstrados ao custo de aquisição ou construção, menos a depreciação acumulada e/ou perdas acumuladas por redução ao valor recuperável, se houver. A depreciação é registrada pelo método linear com base na vida útil econômica estimada dos ativos. Os valores residuais, vida útil e os métodos de depreciação dos ativos são revisados anualmente. **2.8. Imposto de renda e contribuição social:** O imposto de renda e contribuição social correntes são calculados com base no lucro tributável, conforme determinado pela legislação fiscal vigente, e as alíquotas e leis tributárias utilizadas para calcular o valor são aquelas que estão promulgadas na data da divulgação. Imposto de renda e contribuição social diferidos ativos e passivos são reconhecidos sobre prejuízos fiscais, base negativa da contribuição social e diferenças temporárias entre a base fiscal de ativos e passivos e seus valores contábeis. Imposto de renda e contribuição social diferidos ativos são reconhecidos apenas na medida em que seja provável que lucros tributáveis futuros estarão disponíveis contra os quais as diferenças temporárias possam ser utilizadas. **2.9. Empréstimos:** Os empréstimos são ajustados com base nas variações monetárias e

